
 

Komunikat do Załogi JSW S.A. 
Wspólnej Reprezentacji Związków Zawodowych JSW  S.A. 

 

       Prezes Zagórowski po raz kolejny pokazał, że załogę „ma w głębokim 
poważaniu”. Wszystkie możliwości polubownego zakończenia sporów 
zbiorowych zostały wyczerpane. Czeka nas referendum i od jego wyników 
będą uzależnione dalsze akcje protestacyjne do strajku włącznie. Musimy 
wykazać się odpowiedzialnością i solidarnością, ponieważ rozwiązania 
zaproponowane załodze przez Prezesa mają na celu wyłącznie skłócenie  
i skonfliktowanie pracowników. Nie można godzić się na sytuację, w której 
aby jednemu coś dać, to drugiemu trzeba coś zabrać. Traktuje się nas jak 
„szarą masę”, która nic nie widzi, nic nie rozumie i powinna być cicho.      
Najwyższy czas by upomnieć się o swoje. Trzeba wspólnie walczyć       
o swoją przyszłość.  

Jeżeli członków Zarządu przerastają rokowania oraz mediacje toczone za 
stołem, nie potrafią dojść z załogą do porozumienia, to albo nie nadają się 
do pracy na swoich stanowiskach, albo są prowodyrem działań, które 
mają doprowadzić do niepokojów społecznych w JSW S.A.  

Dlatego nie możemy się podzielić, nie możemy dać się kupić za 
przysłowiowy „judaszowy grosz”. Musimy swoim udziałem w referendum 
pokazać Zarządowi spółki, że jesteśmy przeciwni jego antypracowniczym 
działaniom.  

W najbliższych dniach, we wszystkich zakładach spółki odbędą się 
masówki informacyjne. Zapraszamy do licznego w nich udziału. 
Postaramy się odpowiedzieć na każde z zadanych pytań.  

                                        Z górniczym pozdrowieniem  

                                                   Szczęść Boże 

                    Wspólna Reprezentacja Związków Zawodowych JSW S.A.  

 

W dalszej części przedstawiamy bieżącą sytuację w JSW  



1. Spisaniem protokołu rozbieżności zakończyły się mediacje w sprawie sporu zbiorowego 
dotyczącego umów dla  pracowników nowoprzyjmowanych. Zarząd nie wycofał się  
z wprowadzonych niezgodnie z prawem umów o pracę z pracownikami nowoprzyjętymi, dla 
których zapisy są mniej korzystne niż obowiązujące dla pozostałej części załogi JSW. 
Doprowadziło to do sytuacji, że pracownicy wykonujący tę samą pracę na tym samym 
stanowisku otrzymują różne wynagrodzenia.  Stanowi to jawną dyskryminację tej części 
załogi Spółki. W trakcie mediacji strona związkowa zaproponowała przedstawienie racji 
stron pod ocenę autorytetów w dziedzinie prawa pracy lub poddanie się osądowi Kolegium 
Arbitrażu Społecznego przy Sądzie Okręgowym. Zarząd wiedząc, że postępuje niezgodnie 
z prawem obie propozycje odrzucił. 

2. Protokołem rozbieżności zakończyły się także mediacje w sprawie sporu zbiorowego 
dotyczącego wzrostu wynagrodzeń w 2012r. o 7% – strona Zarządu całkowicie odrzuciła 
wszelkie propozycje strony społecznej przedstawione w trakcie rokowań i mediacji. Zarząd 
stwierdził w swoim stanowisku, że żądanie strony związkowej to między innymi „popieranie 
kombinatorów” wykorzystujących wszelkie możliwości unikania pracy.  
Zarząd zarzuca stronie społecznej, że zapisy porozumienia zbiorowego zawartego przed 
prywatyzacją, dotyczące gwarancji pracowniczych obejmują również pracowników, którzy 
zdaniem zarządu nierzetelnie wykonują swoją pracę. Jest to niedopuszczalna 
nadinterpretacja zapisów porozumienia zbiorowego. Zdaniem Zarządu podniesienie płacy 
zasadniczej  wszystkim pracownikom JSW S.A. promuje „kombinatorów”. Prezes Jarosław 
Zagórowski takim stanowiskiem obraża tych pracowników JSW S.A., którzy swą codzienną, 
ciężką, jakże niebezpieczną pracą budowali i budują wizerunek naszej firmy. Prezes obraża 
zarówno pracowników z wieloletnim stażem jak też tych, przyjętych w ostatnim okresie, 
którzy również przyczyniają się do uzyskania bardzo dobrych wyników firmy. 

3. Wprowadzono nowe zasady premiowania w formie premii zadaniowej, motywacyjnej      
i zarządzania przez cele. Premie te zostały wprowadzone wbrew temu co zostało zapisane 
w porozumieniu zbiorowym, czyli bez uzgodnienia Regulaminów ze stroną związkową.   
Są więc one wypłacane niezgodnie z prawem, co potwierdzają opinie Państwowej Inspekcji 
Pracy. Fakt, że zostały wprowadzone jednostronnie, poza Zakładowym Układem 
Zbiorowym Pracy i nie zostały uzgodnione z przedstawicielami pracowników powoduje, że 
pracodawca wprowadzając je uchwałami, takimi samymi uchwałami może w każdej chwili 
się z nich wycofać. Podkreślić należy, że uchwała Zarządu nie stanowi prawa pracy, a takim 
prawem jest Porozumienie Zbiorowe. Zarząd nie przestrzega również dokonanych przez 
siebie zapisów w Planie Techniczno- Ekonomicznym JSW S.A. na rok 2012, gdzie założył 
wzrost płac o 2,8% oraz dalszy wzrost poprzez wprowadzenie motywacyjnych składników 
wynagrodzeń. Strona związkowa stoi na stanowisku, że zarówno premia motywacyjna jak  
i premia zadaniowa może funkcjonować zgodnie z literą prawa, na podstawie uzgodnionych 
pomiędzy stronami Regulaminów, lecz nie może mieć jedynego wpływu na wzrost płacy 
realnej i nie może zamykać negocjacji odnośnie polityki płacowej. Premia to wynagrodzenie 
za dodatkową pracę. 

4. Wprowadzenie podwyżek płac w  JSW S.A.  w 2012 r. tylko w oparciu o ruchome składniki 
wynagrodzeń (poprzez premię motywacyjną i zadaniową) spowoduje, że w razie 
pogorszenia się sytuacji spółki lub poszczególnych kopalń nastąpi zamrożenie 
wynagrodzeń a w konsekwencji spadek płacy realnej (inflacja wynosi już ponad 4%, a nie 
odzwierciedla ona rzeczywistego wzrostu kosztów utrzymania naszych rodzin, na który 
główny wpływ mają podwyżki cen energii, paliw, żywności, czynszów czy koszty leczenia). 



Premie te nie obejmują wszystkich pracowników, w znacznym stopniu różnicują pensje na 
poszczególnych stanowiskach i doprowadzają do spadku płacy realnej większości załogi 
bez względu na ich zaangażowanie w pracy.    

5. Nie mamy nowego jednolitego Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy. Wprowadzone 
jednostronnie przez Pracodawcę regulaminy premiowania oraz nowe umowy o pracę dla 
pracowników nowoprzyjętych stanowią próbę wprowadzenia tylnymi drzwiami 
niekorzystnych zapisów zawartych w propozycji ZUZP Zarządu JSW  takich jak: obniżenie 
Barbórki i 14-stki, pracujące soboty, taryfikator krzywdzący wielu pracowników, 
wyeliminowanie Karty Górnika i wielu innych ograniczeń wynagrodzeń i praw 
pracowniczych.  Zgoda  na ustawiczne łamanie prawa przez pracodawcę doprowadzi do 
pogorszenia się sytuacji nie tylko nowych pracowników, ale całej załogi JSW S.A. 

6. Porozumienie zawarte w Katowicach 5 maja 2011r., które zapewnia nam między innymi 10 
letnie gwarancje zatrudnienia oraz obowiązywanie zapisów dotychczasowych zakładowych 
układów zbiorowych pracy nie może być łamane. Nie może być także zgody związków 
zawodowych na renegocjacje tego porozumienia, ponieważ stanowi ono fundament 
podstawowych regulacji prawnych dotyczących pracowników JSW. Zarząd doszedł do takiej 
paranoi, że w trakcie negocjacji groził wycofaniem się z za wysokich - jego zdaniem 
gwarancji zatrudnienia i próbował udowadniać, że są one sprzeczne z zasadami współżycia 
społecznego oraz stanowią zagrożenie dla przyszłości naszej firmy.  

7. Kolejny rok z rzędu pracownicy JSW S.A.  wypracowują coraz większe, rekordowe zyski 
(2010 – ok. 1,5 mld zł, 2011 – ok. 2,1 mld zł, I- szy kwartał 2012 – ok. 500 mln zł).  Pomimo  
tego faktu Zarząd JSW zaproponował dla załogi w tym roku niższą o 30 mln - w stosunku 
do roku ubiegłego wysokość nagrody z zysku i całkowity brak podwyżek w stałej części 
wynagrodzenia. Należy podkreślić, że pensje członków Zarządu i Kierownictwa Jednostek 
Organizacyjnych  JSW S.A. wzrosły w tym czasie o kilkaset  procent w większości w stałych 
elementach wynagrodzenia.  

8. Wzrost płac w naszej spółce w ostatnich latach był spowodowany głównie poprzez 
wymaganą przez prawo standaryzację wynagrodzeń (wprowadzenie dodatków 
standaryzacyjnych wyrównujących płace na tych samych stanowiskach w różnych 
zakładach spółki), ujednolicenie deputatu węglowego do 8 ton dla wszystkich pracowników, 
wzrost ilości przepracowanych dniówek sobotnio-niedzielnych i nadgodzin oraz 
podwyższenie pensji kadry kierowniczej poprzez wdrożenie wysokich nagród w ramach tzw. 
zarządzania przez cele. Płaca realna za tzw. dniówki czarne, czyli wynagrodzenie od 
poniedziałku do piątku uwzględniając inflację praktycznie nie wzrasta. Według materiałów 
Spółki średnia płaca ogółem w JSW w latach 2008-2011 bez kierownictwa, bez zysku, bez 
nagród rocznych, bez węgla oraz dniówek sobotnio-niedzielnych i nadgodzin wyniosła: 

rok 2008 2009 2010 2011 
Średnia płaca (brutto) ok. 4700 ok. 4400 ok. 4900 ok. 5200 

inflacja 4,2 % 3,5 % 2,6 % 4,30 % 
9.  Zarząd JSW nie potrafi zsynchronizować wydobycia z cyklicznym zbytem i dlatego 

zmuszeni jesteśmy do utrzymywania i powiększania  zwałów węgla, a to kosztuje nas 
wszystkich. Utrzymanie wydobycia na dotychczasowym poziomie może być niemożliwe ze 
względu na brak miejsca na zwałach. Spowoduje to między innymi konieczność znacznego 
ograniczenia prac, zmniejszenia wydobycia, pogorszenie sytuacji ekonomicznej (brak 
dochodów ze sprzedaży) a w konsekwencji nie zrealizowanie zadań planu TE i nie 
wypłacenie premii dla pracowników.  



10. Zarząd niejednokrotnie podkreśla, że wypłata nagrody z zysku i dywidendy od akcji 
zwiększy dochody pracowników w tym roku i dlatego niekonieczne są podwyżki płac. 
Dochodów tych w żaden sposób nie można wliczać do wynagrodzeń pracowników. 
Podkreślić należy, że m.in. dzięki dotychczasowej polityce Zarządu (utrzymywanie       
i podsycanie konfliktów pomiędzy załogą a pracodawcą) kurs akcji znacząco spadł.  
Pracownicy JSW, niejednokrotnie za ostatnie swoje oszczędności lub na kredyt kupili 
dodatkowe pakiety akcji swojego przedsiębiorstwa. Działo się to za namową prezesa  
Zagórowskiego i władz naszego kraju. Na prywatyzacji zyskał głównie Skarb Państwa  
i Zarząd JSW S.A. Debiut na giełdzie miał być wielkim sukcesem, a tymczasem okazał się 
wydmuchaną bańką mydlaną doprowadzając nie jednego do palpitacji serca.       
O takich stratach, które dotyczą wielu pracowników spółki nikt głośno nie mówi.  

11. Nasz pracodawca zamiast przestrzegać prawa pracy i faktycznie dbać o dobro 
pracownika JSW stosuje obrzydliwą, bezczelną propagandę. Potwierdzeniem tego jest m.in. 
artykuł w Jastrzębskim Węglu – propagandowym miesięczniku JSW – pt. „Zarząd proponuje 
więcej niż związki zawodowe”. W tymże artykule Zarząd chwali się jakoby to od niego 
zależała wysokość dywidendy, którą otrzymują wszyscy akcjonariusze. Prawda jest taka, że 
na wysokość zysku ponad 2 mld zł. pracowała cała załoga, a wysokość dywidendy 
przedstawiona przez Zarząd była już określona przez właściciela w prospekcie emisyjnym 
przed prywatyzacją. Szczytem bezczelności zarządu była propozycja, aby nagrodę z zysku 
pomniejszyć o dywidendę należną pracownikom z tytułu otrzymanych akcji. Czy innym 
akcjonariuszom, którzy nie są pracownikami JSW S.A. Prezes zaproponuje podobne 
rozwiązanie obniżając ich zarobki ?! Na takie rozwiązania nie było zgody ani strony 
społecznej ani Rady Nadzorczej JSW S.A. Należy podkreślić, że Związki Zawodowe żądały 
wypłaty nagrody z zysku w wysokości 8,5%, co dawało do podziału kwotę ok.178 mln zł.  
Zarząd JSW sądzi, że górnicy to ciemna masa, która nie potrafi liczyć i chce udowodnić, że 
wzrost wynagrodzeń założony w planie TE to więcej niż 7% wzrostu płacy zasadniczej za 
dni czarne. Prezes Zagórowski w swoich medialnych wypowiedziach podkreśla, że jego 
propozycja jest uczciwa, twierdzi że chce aby pracownicy zarabiali więcej ale nie mówi, że 
to „większe zarabianie” ma być oparte wyłącznie na zwiększeniu czasu pracy w czarne dni 
oraz pracę w dni wolne (soboty i niedziele). Faktem jest, że dodatkowe pieniądze, które 
otrzymują niektórzy pracownicy są tzw. „ofertą pracodawcy”. Wartość takiej oferty równa się 
wartości oferty dnia w supermarkecie. W podobny sposób „menager roku 2011”,  
„jego osobliwość” Jarosław Zagórowski potraktował uzgodnione ze stroną społeczną  
29 artykułów nowego, jednolitego Układu Zbiorowego Pracy. Zdaniem wyżej wymienionego, 
prywatyzacja miała zapewnić wspaniałą przyszłość JSW S.A., wielki sukces debiutu na 
giełdzie oraz poprawę sytuacji materialnej pracowników. Po dokonaniu upublicznienia miała 
nastąpić kontynuacja dialogu społecznego oraz dalsze prace nad nowym, jednolitym 
Układem Zbiorowym Pracy dla pracowników JSW S.A. Na dzień dzisiejszy pracownicy JSW 
S.A. - według pana prezesa Zagórowskiego to „kombinatorzy” a „oferta dnia” złożona przed 
prywatyzacją jest nieaktualna. Świetlana przyszłość roztacza się jedynie przed Zarządem 
JSW S.A. i Kierownictwem Kopalń. To oni do swoich budżetów rodzinnych przynoszą 
kilkadziesiąt tysięcy złotych miesięcznie, tyle co górnik zarabia przez cały rok. 
 

APELUJEMY 

O SWOJE PRAWA WALCZMY DZISIAJ - BO JUTRO BĘDZIE ZA PÓŹNO !!! 


